încurăjază. Jurnalistica română, care la început după lătrăturile Tribunei ni-a aprins paie pe cap, s'a liniștit și se uită cu alți ochi la noi.

Dintr'aceste scrisori vom pune sub ochii cetitorilor câteva, ca să se poată convinge cât efect a avut Ungaria după opt luni.

## I.

București 3/15 april 1892.

Onorate Dle Professor! Am citit cu multă satisfacție, bărbăteasca întempinare ce a-ți făcut prin jurnalistică la memoriul tinerimei române împrăștiat prin Europa, relativ de starca trecută și prezentă a Românilor transcarpatini.